
ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРОКУРАТУРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р О К У Р А Т У Р А 
ПРОМЫШЛЕННОГО РАЙОНА 

ГОРОДА САМАРЫ 
ул. Средне-Садовая, д. 72, Самара, 443016 

ПРДДСТАВЛКНИЕ 
об устранении нарушений 
законодательства об образовании 

Прокуратурой района проведена проверка соблюдения законодательства об 
образовании в деятельности МБОУ «Школа № 139» т.о. Самара, в ходе которой 
выявлены нарушения. 

Проверкой установлено, что приказом директора М Б О У «Школа № 139» от 
29.08.2016 № 156-у утверждено Положение МБОУ «Школа № 139» т.о. Самара о 
Совете профилактики правонарушений (далее - 11оложение). 

Данное Положение противоречит законодательству по следующим 
основаниям. 

Согласно ч. 1, ч. 4 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации» (далее - Закон № 273-ФЭ) образовательная 
организация принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы, 
регулирующие образовательные отношения, в пределах своей компетенции в 
соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, 
установленном ее уставом. Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие 
положение обучающихся или работников образовательной организации по 
сравнению с установленным законодательством об образовании, трудовым 
законодательством положением либо принятые с нарушением установленного 
порядка, не применяются и подлежат отмене образовательной организацией. 

В силу ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 
(далее Закон № 120-ФЗ) в систему профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних входят комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, органы управления социальной защитой 
населения, федеральные органы государственной власти и органы 
государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие 
государственное управление в сфере образования, и органы местного 
самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, органы опеки 

Директору М Б О У «Школа № 139» 
г.о. Самара 

Раткевич И.В. 

ул. Солнечная, 19/26, г. Самара, 
Самарская область, 443124 

III' .V' ,f< V л-<>. -А V. • . Vi ЧО 



9 

и попечительства, органы по делам молодежи, органы управления 
здравоохранением, органы службы занятости, органы внутренних дел, 
у ч режден и я у i юл о в н о-исп oji f i и тел ьной с и стем ы (с л едстве н н ы е и зол я гор ы, 
воспитательные колонии и уголовно-исполнительные инспекции). 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона № 120-ФЗ основными задачами 
деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних являются: 

"-предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 
антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение 
причин и условий, способствующих этому; 

-обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 
-социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении; 
-выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 

совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных 
действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям. 

С целью осуществления эффективной профилактической работы в 
образовательном учреждении создан Совет профилактики, деятельность которого 
регламентирована Положением. 

Вопреки указанным требованиям законодательства в разделе 2 Положения 
не закреплены задачи по предупреждению безнадзорности, беспризорности, 
правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению 
и пресечению случаев склонения несовершеннолетних к суицидальным 
действиям. 

Игнорирование вышеозначенных требований законодательства, 
направленных, прежде всего, на обеспечение прав обучающихся, является 
недопустимым. 

Таким образом, М Б О У «Школа № 139» г.о. Самара не в полном объеме 
соблюдаются требования законодательства об образовании в части соблюдения 
прав о 6 \ ч а ю щи х с я. 

Причинами и условиями, способствующими выявленным нарушениям, 
явилось ненадлежащее исполнение должностных обязанностей ответственными 
ли цами. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24 Федерального закона 
«О прокуратуре Российской Федерации», 

ТРНБУЮ: 

!. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
представителя прокуратуры района и принять меры по устранению и 
недопущению впредь выявленных нарушений законодательства, причин и 
условий, им способствующих; 

2. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности 
заместителя директора по УР Сатониной Н.С. и иных должностных лиц, 
виновных в допущенных нарушениях законодательства; 



1 J 

3. О времени рассмотрения представления уведомить прокурора 
Промышленного района г. Самары. 

4. О результатах рассмотрения представления и принятых мерах сообщить в 
прокуратуру Промышленного района г. Самары в течение одного месяца в 
письменной форме. 

Заместитель прокурора района 
/ / / ^ 
ywI.H. Петренко 

# 

А.П. Саперский, тел. 951-16-68 



Приложение № 1 
к приказу Генерального прокурора Российской 
Федерации от 17.03.2017 № 172 

РЕШЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ ПРОВЕРКИ 

« 2 8 » января 2020 г. № 21-05/20 

Заместитель прокурора 11ромышленного района г. Самары 
прокурор (заместитель прокурора) 

мл ад и I и й советуй к юсти ции М.Н. Петренко 
классный чин. фамилия, инициалы 

Р Е Ш И Л: 

1. 11ровесги проверку М Б Д О У «Школа № 139» г.о. Самара 
наименование проверяемого органа (организации) 

2. Соблюдение законодательства об образовании 
цель проверки 

3• Указание прокурора области № 69-орг/21 от 29.07.2011 
основание проверки 

4- Исполнение учреждением законодательства об образовании, в части 
соответствия локальных актов учреждения действующему законодательства 

предмет проверки 
5. Установить срок проведения проверки с 28.01.2020 по 26.02.2020 

6. Поручить проведение проверки: помощнику прокурора Промышленного 
района г. Самары юристу 2 класса Саперскому А.П. 

фамилии, имена, отчества, занимаемые должности 

7. Довести настоящее решение до сведения руководителя (иного 
уполномоченного представителя): М Б Д О У «Школа Arg 139» г.о. Самара. 

наименование проверяемого органа (организации) 

Заместитель прокурора района 


